保定旭凯电气有限公司
XK-BDJ型
便携式电能质量监测仪
使
用
说
明
书

电流谐波最多测量和记录50 次谐波，并计算A 相电流总谐波畸变率。谐波是电压、
电流或功率正弦波周期性失真。如图9 所示，以表格的形式显示1-50 次谐波的含量，电
流谐波的数值以有效值形式表示。
按“←”“→”键翻页，选择画面。
按“返回”键退出此画面。
图9 电流谐波
6.11 频谱图
A 相电压、B 相电压、C 相电压、A 相电流、B 相电流和C 相电流以条形图的形式显
示，直观清楚。最多显示30 次谐波，并计算总谐波畸变率，如图10 所示。各谐波分量的
XK－BDJ 型便携式电能质量监测仪                                                   使用说明书
 11
条形高度是对满信号影响的百分比。无失真的信号应显示第一次谐波（=基波）在100%而
其他信号位于零，而实际不是这样，因为总是存在一定数量的失真而导致谐波较高。
按“↑”“↓”键在A 相电压、B 相电压、C 相电压、A 相电流、B 相电流和C 相电
流通道之间反复切换；
按“返回”键退出此画面。
图10 频谱图
6.12 向量图
向量图主要是表示电压和电流之间的相位关系，这里以A 相电压为基准通道，向量图
不但可以检查电压导线和电流钳表是否正确连接，而且可以显示电网中电压和电流的夹
角。表格中显示电压之间的夹角，电压与电流的夹角。图11a 表示三元件（Ｙ）接线方式
的向量图，图11b 表示三元件（△）接线方式的向量图，图11c 所示两元件接线方式的向
量图。
按“返回”键退出此画面。
XK－BDJ 型便携式电能质量监测仪                                                   使用说明书
 12
图11a 三元件（Ｙ）接线方式向量图
图11b 三元件（△）接线方式向量图
图11c 两元件接线方式向量图
XK－BDJ 型便携式电能质量监测仪                                                   使用说明书
 13
6.13 波形图
波形显示，实时显示三路电压和三路电流的波形，以A 相电压为基准通道，显示一个
完整周期。为了获得好的显示效果，波形的偏移和跨距都作了调整。图12a 表示三元件（Ｙ）
接线方式的波形,图12b 表示三元件（△）接线方式的波形,图12c 所示两元件接线方式的
波形图。
按“返回”键退出此画面。
图12a 三元件（Ｙ）接线方式的波形图
图12b 三元件（△）接线方式的波形图
XK－BDJ 型便携式电能质量监测仪                                                   使用说明书
 14
图12c 两元件接线方式的波形图
6.14 打印数据
本仪器配置微型热敏打印机可以实现实时数据的打印，打印内容共分9 项内容，以报
表形式实现，方便快捷。
按“↑”“↓”键选择要打印的项目，按“确认”键开始执行打印操作。
按“返回”键退出此画面。
图13 打印数据
6.15 历史数据
本菜单包括：通讯，删除全部数据、删除当前数据和历史浏览。
通讯：此功能时把仪器内部的数据传输到计算机中。通讯前先关闭仪器（避免带电插
拔损坏串口），再用数据线连接计算机的RS232 口，然后打开仪器电源开关，进入历史数
据画面，如图14 所示，此时计算机后台管理软件即可调用仪器内部数据。
XK－BDJ 型便携式电能质量监测仪                                                   使用说明书
 15
删除全部数据：此功能删除仪器内部全部数据。
删除当前数据：此功能删除光标所在的记录数据。
历史浏览：此功能对当前光标所在的记录数据进行浏览。
按“↑”“↓”键选择序号。
按“←”“→”键进行功能选择。
按“返回”键退出此画面。
图14 数据上传
6.16 电池充电
充电最好先关闭仪器，然后把DE-EN-DE 型充电器的直流输出端插入仪器的充电插座，
另一端接市电AC220V，这时充电器的指示灯为“红色”，表示正在充电。当指示灯变“绿
色”，表示电池充满。
注意：为防止电池的容量降低，您每年至少将电池充电两次。
7．注意事项
7.1 使用仪器时请按本说明书接线和操作。
7.2 测试开始前请输入正确的设置参数，仪器内部的校正运算都要依赖于输入的设置参数。
7.3 测试菜单项选择和实际测试项目及接线要一致。
7.4 内存最多可连续储存1 个月次测量结果，超过1 个月时最早的记录将被覆盖，请及时输出。
7.5 仪器出现故障，请及时和本公司联系，不要自行开机拆卸。